ESTADO DA PARAÍBA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO
CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS BM-2022

ATO N° 028-CCPSICHO-BM-2022

O Presidente da Comissão Coordenadora do Processo Seletivo Interno
para o CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA/2022, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo Art. 1º da Portaria n.º 009/GCG/2022-CG de 31 de janeiro de
2022, publicada no Boletim Interno QCG Nº 021 de 31 de janeiro de 2022, e
escudado no que pontifica o Edital nº 001/2022 CHO/BM/2022,

RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DA PRÉ-MATRÍCULA dos
candidatos do Processo Seletivo Interno para o Curso de Habilitação de
Oficiais – CHO BM 2022, em conformidade com a ATA, abaixo transcrita,
expedida pela SECRETARIA GERAL:

“ATA DA PRÉ- MATRÍCULA Nº 001/2023

Aos sete dias do mês de março de dois mil e vinte e três, nesta cidade
de João Pessoa, Estado da Paraíba, no Quartel do Comando Geral do Corpo
de Bombeiros Militar da Paraíba, na sala da Diretoria de Pessoal, reuniu-se a
Secretaria Geral do Processo Seletivo Interno para o Curso de Habilitação de
Oficiais 2022, designada pelo Exmº. Sr. Cel. QOBM Comandante-Geral do
CBMPB, consoante a Portaria nº 009/GCG/2022-CG, publicada em Boletim
Interno QCG/BM nº 021/2022, para deliberar sobre a análise documental e
requisitos constantes nos itens 2.1 e 14 do Edital nº 001/2022 CHO/BM/2022,
atinentes à Pré-matrícula. Após a recepção dos documentos e averiguação dos
requisitos constantes nos referidos itens do Edital, tem-se que:

1– Candidatos que apresentaram e entregaram os documentos
constantes no item 14 do Edital do Processo Seletivo e atendem os requisitos
do item 2.1 do Edital. Sendo, portanto, considerados INDICADOS na pré-
matrícula para fins de matrícula no Curso de Habilitação de Oficiais que será
efetivada pela Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa do CBMPB, conforme
o item 15 do Edital. Segue abaixo a lista dos candidatos por ordem de
Classificação Final:

ESTADO DA PARAÍBA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO
CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS BM-2022

Ord. Grad. Matrícula Nome Nota Exame
Intelectual

1.
1º SGT 523673-8 RODRIGO PAIVA DE QUEIROZ 45.00

2.
ST 521664-8 PAULO WESCLEY DA SILVA 44.00

3.
2º TEN 521574-9 ANDERSON FRANCISCO DOS SANTOS 43.00

4.
ST 521450-5 GLAUCO MORAIS DE SOUSA 42.00

5.
ST 521657-5 BRENNER NUNES DE CASTRO 42.00

6.
ST 521467-0 CLEMILSON SOUSA SILVA 42.00

7.
ST 522025-4 DIOGO MARQUES FRAZAO DE SOUZA 42.00

8.
2º TEN 523242-2 GARIBALDO CIRILO DE CARVALHO 42.00

9.
ST 521900-1 OTAVIANO FERREIRA DA SILVA JUNIOR 42.00

10.
ST 523234-1 DIOSMAR DA SILVA LUCENA 42.00

11.
1º SGT 524321-1 VICTOR HUGO DOS SANTOS SILVA 41.00

12.
1º SGT 524131-6 LOURIVAL AVELINO DA SILVA NETO 41.00

13.
ST 521375-4 DEIVISON JOSE XAVIER DA SILVA 41.00

14.
1º SGT 523589-8 WALTER FREIRE VALENTIM 40.00

15.
ST 523283-0 WILENE CHACON DE FRANÇA HOLANDA 40.00

16.
1º SGT 523666-5 LEONARDO SILVA DE GOUVEIA 39.00

17.
ST 522024-6 FLAVIANO COUTINHO PEREIRA 39.00

18.
ST 523239-2 ALBERTO GOMES DO NASCIMENTO 38.00

19.
ST 523256-2 VITOR BRUNO CAVALCANTI TORRES 38.00

ESTADO DA PARAÍBA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO
CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS BM-2022

20.
ST 521532-3 JOSE PATRICIO RODRIGUES GUALBERTO 38.00

21.
ST 522277-0 FRANCISCO GONCALVES DE OLIVEIRA

JUNIOR 38.00

22.
2º TEN 521699-1 THALES BEZERRIL DE CARVALHO 38.00

23.
ST 523245-7 MARCOS ANDRÉ CAVALCANTI DE ARAÚJO 38.00

24.
ST 521655-9 KENNETH CRISTIANO GONDIM DE

CARVALHO 37.00

25.
ST 521357-6 TIAGO VENICIUS SOUTO ALBINO 37.00

26.
ST 522177-3 ALEXANDRE MARTINIANO DA SILVA 37.00

27.
ST 521463-7 GEORGE ULISSES SERPA VEGA 36.00

28.
1º SGT 523652-5 EDICARLOS ALMEIDA DE ARAUJO 36.00

29.
ST 522012-2 RAFAEL FREIRE DA SILVA 36.00

30.
ST 521870-5 JOSÉ BEZERRA DA SILVA JÚNIOR 36.00

31.
ST 523254-6 ULISSES LIBERATO DA SILVA 36.00

32.
ST 520946-3 DANIEL FREIRE LEITE 35.00

33.
ST 521448-3 PAULO RICARDO ADELINO 35.00

2– Candidatos que não atendem os requisitos do Edital. Sendo,
portanto, considerados CONTRA-INDICADOS na pré-matrícula para fins de
matrícula no Curso de Habilitação de Oficiais que será efetivada pela Diretoria
de Ensino, Instrução e Pesquisa do CBMPB, conforme o item 15 do Edital.
Segue abaixo a lista dos candidatos por ordem de Classificação Final:

Ord. Grad Matrícula Nome Item da contra-indicação

1. 1º SGT 523902-8
BRUNO MONTEIRO
SOARES

SUBITEM 2.1.8 “Não estar à
disposição da Junta Médica da Polícia

ESTADO DA PARAÍBA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO
CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS BM-2022

Militar, por moléstia, enfermidade ou
doença que impeça a realização de
quaisquer das fases do Processo Seletivo
Interno;” - verificado através da Certidão
emitida pela Diretoria de Pessoal.

2. 2º SGT 523829-3
JOSÉ ALEXANDRO
DUARTE

SUBITEM 2.1.2 “Ser 1º Sargento
ou Subtenente do CBMPB, do quadro
QBMP-0 (Combatentes) ou QBMP-4
(Músicos e Corneteiros), em ambos os
sexos;” verificado através da Certidão
emitida pela Diretoria de Pessoal.

3. 1º SGT 524056-5
SEBASTIÃO ALVES RABAY

SUBITEM 2.1.3 “Ter no mínimo
16 (dezesseis) anos de efetivo serviço
como praça, sendo 02 (dois) anos na
graduação, quando se tratar de 1º
Sargento BM;” verificado através da
Certidão emitida pela Diretoria de
Pessoal.

4. 2º SGT 523282-1
EDILSON VITURINO DE
SOUZA

SUBITEM 11.1.1 “Apresentar-se
após o fechamento dos portões, ou não
estiver presente na sala ou local de
realização da prova no horário
determinado para o seu início;” e
SUBITEM 2.1.2 “Ser 1º Sargento ou
Subtenente do CBMPB, do quadro
QBMP-0 (Combatentes) ou QBMP-4
(Músicos e Corneteiros), em ambos os
sexos;”

5. 1º SGT 523590-1
JERONIMO DE LIMA
PERONICO

SUBITEM 2.1.3 “Ter no mínimo
16 (dezesseis) anos de efetivo serviço
como praça, sendo 02 (dois) anos na
graduação, quando se tratar de 1º
Sargento BM;” verificado através da
Certidão emitida pela Diretoria de
Pessoal.

ESTADO DA PARAÍBA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO
CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS BM-2022

6. ST 521598-6
ERIC MEDEIROS
MARINHO

SUBITEM 11.1.1 “Apresentar-se
após o fechamento dos portões, ou não
estiver presente na sala ou local de
realização da prova no horário
determinado para o seu início;”

7. 1º SGT 522291-5
JEAN FRANCISCO
OLIVEIRA DA SILVA

SUBITEM 2.1.3 “Ter no mínimo
16 (dezesseis) anos de efetivo serviço
como praça, sendo 02 (dois) anos na
graduação, quando se tratar de 1º
Sargento BM;” verificado através da
Certidão emitida pela Diretoria de
Pessoal.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata dada por
encerrada, que vai assinada pelos membros da Secretaria Geral.

TIAGO FEITOSA MONTEZUMA DE ANDRADE - TC QOBM

Secretário Geral

SHIRLEY SANTANA DE SOUZA CHAVES - MAJ QOBM

Membro da SecretarIa Geral

RAFAEL VICENTE DA SILVA - CAP QOBM

Membro da Secretaria Geral

WILLIAM DE FRANÇA FREIRES - 1º TEN QOABM

Membro da Secretaria Geral

ESTADO DA PARAÍBA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO
CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS BM-2022

LIS BRUNA TELES ARAÚJO NUNES LADISLAU – 2º TEN QOBM

Membro da Secretaria Geral – Escrivã”

2. DETERMINAR que se publique o presente ato e o disponibilize na
internet através do endereço eletrônico
(http://www.bombeiros.pb.gov.br/concursos-internos/).

João Pessoa - PB, 07 de março de 2023.

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL QOBM
PRESIDENTE DA COMISSÃO

	1º SGT
	523902-8
	2º SGT
	523829-3
	1º SGT
	524056-5
	2º SGT
	523282-1
	1º SGT
	523590-1
	ST
	521598-6
	1º SGT
	522291-5